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En hälibar väg för vögverket 

Förord 

1 denna rapport presenteras Vägverkets arbete för miljö och varaktigt 
h11bar utveckling. 

Rapporten anknyter till granskningen av Vägverkets miljöpolitik. 
Miljöpolitiken, mi1jöm1en 2005 och tgärdsprogrammet 1997-2000 har 
utarbetats av en arbetsgrupp under ledning av direktör Jukka Isotalo, 
med arkitekt Anders HH Jansson som sekreterare. Arbetsgruppen har 
samrMt med vägdistrikten, Vägverkets centralförvaltnings enheter och 
serviceenheter samt verkets nationella samarbetsparter. Vägverkets 
direktion godkände den nya miljöpolitiken och miljöm1en 2005 den 
15.5.1996. 

Rapporten har gjorts av Anders HH Jansson vid service-enheten för 
väg- och trafikteknik. 
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A 
AKTUELLA VÄGMILJÖFRAGOR 1 FINLAND 

Finland är ett stort men glest bebott land, med 5 miljoner invnare 
och arealen 0,3 miljoner km2. 70% av vrt lands yta täcks av skog, 
18% är sjöar och vtrnarker. Bebyggelse och kermark utgör samman-
lagt 12%. De miljöproblem som följer av tät bebyggelse är därför 
begränsade. Vägarnas rusningstider är korta och gäller främst vAra 
största stadsregioner. Ocks den övriga belastningen p  naturmiljön 
är relativt mMtlig, men den lnga vintern gör att vr natur är ytterst 
känslig för störningar. 

Storleken och den 1ga bebyggelsetätheten skapar lnga avstnd och 
bilberoende transporter. 94% av persontrafiken och 66% av varutrans-
porterna skedde med bil 1994. Vi har 2,1 miljoner person- och lastbi-
lar; deras trafikarbete var 21 miljarder km Ø alimänna vägar, 45 
miljarder km sammanlagt p alla vägar. Vi ker i genomsnitt 1 timme 
17 minuter per dag, en sträcka pA 51 km. 

Kollektivtrafiken har en beaktansvärd roll i vArt trafiksystem. Busstra-
fiken är effektiv och i Helsingforsnejden kompietteras den av spAr-
vagn, metro och lokaltAg. Men i vAra smA stadsregioner är möjlighe-
terna att öka dess andel av passagerarna begränsade. 

Trafikens främsta globala miljöproblem är bruket av energi och 
rAvaror samt avgasutsläppens roll i växthusfenomenet. Dessa probiem 
kräver omfattande internationellt samarbete och de stora bilprodu-
centländerna har här ett speciellt ansvar. Finland följer med detta 
samarbete och deltar i det via ett fiertal internationella organisationer. 

Varaktigt hAilbar utveckling betyder pA den nationella nivAn bl.a. att 
vi borde utveckla hela vArt samhälle sA att vi använder mindre energi 
och mindre rAvaror, skapar mindre avfall och nedsmutsning. Vi behö-
ver en eifektivare bebyggelsestruktur, ett mera rationelit transportsys-
tem och vi borde ändra vAra konsumtionsvanor. Denna utveckling 
har inte ännu kommit lAngt. Vi kan till exempel inte vänta oss att 
biltrafiken siutar öka före Ar 2015. 

Vägnätet och huvudvägarna har en stor regional betydelse. Ett ökat 
samarbete mellan vägdistrikten och planläggarna kan säkra att nya 
vägar och vägförbättring betjänar regionala behov och inte föranleder 
betydande miljöskador. 

Enskilda vägprojekt är ocksA regionait betydelsefulla men deras 
största effekt är lokal. Att en väg byggs och var den byggs är väsent-
ligt pA det lokala pianet. De fiesta konflikterna kring vägprojekt beror 
ocksA pA lokala miljöfrAgor. 
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Trafikbuller är huvudsakligen ett lokait probiem, liksom bevarande av 
viktiga miljöheiheter och terränganpassnmg. 

Ocks vägunderh1let har mest lokala effekter. VArt särskilda probiem 
är vinterväghllningen, användmngen av Salt för halkbekämpning. 
Saltet sprider sig till växtlighet och grundvatten. Ovriga underhlls-
frgor gäller i synnerhet grönonirtden och deras skötsel. 

Probiemen är allmänt taget svrast p den strategiska nivn: följderna 
av det biiburna samhällets energi- och rAvarukonsumtion och utsläpp. 
Gies bosättning och lnga avstnd inskränker tillgängliga alternativ. 
Ä andra sidan gör den lga beyggelsetätheten det lättare att lösa re-
gionala och lokala probiem. 
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B 
VÄGVERKET OCH MILJÖN 

Vägverket svarar för de alimänna vägarna och skapar förutsättningar 
för säker och smidig trafik. Vägnätet är en central del av infrastruktu-
ren. Vägverkets verksamhet medför mnga slags direkta miljökonse-
kvenser, liksom ocksA indirekta, genom vägtrafiken och dess eifekter. 

Vägverket betjänar samhällets transportbehov och väganvändarna. 
Uppmärksamheten har riktat sig p den kontinuerligt växande vägtra-
fikens behov. Vi har en hög serviceniv, men samtidigt har bl.a. väg-
trafikens och väghAllningens miljöskador ökat. Trafikministeriet beslöt 
1994 om ett tgärdsprogram för att minska trafikens miljökonsekven-
ser: 

"Pianeringen och skötseln av trafiksystemet bör bygga pa för-
verkiigande av varaktigt hälibar utveckling. Ma°let är en vii-
sen tlig, la°ngsiktig minskning av t-rafikberoende miljöskador." 

En väsentlig minskning av trafikberoende miljöskador kräver kraftiga 
satsningar. Mnga ändrmgar tar lng tid. Det är därför nödvändigt att 
välja en verksamhetslinje som möjliggör dem, oavsett om den p kort 
sikt leder till väsentiiga förbättringar. Men utöver skadebegränsning 
bör planering, projektering, byggande och underhAil sikta p  att den 
miljö som skapas är bestäende. Man kan ställa höga krav pä vägmil-
jön, skapa nägot som även kommande generationer värdesätter. 

Vägverkets första miljöpolitiska program godkändes 1982, det andra 
1992. Miljöpolitiken 1996 bygger pä en granskning av 1992 ärs prog-
ram. Miljöpolitiken styr verkets utveckling tillsammans med andra 
riktlinjer och strategier. 

Enligt förslaget till förnyelse av Vägverkets organisation bildas en 
väghällarmyndighet och ett affärsverk. Om detta förslag förverkiigas, 
svarar väghällaren för denna miljöpolitik. Miljöpolitiken förverkligas 
i praktiken genom väghällarens beställningar. När väghällaren begär 
anbud av producenterna, är det hur producenten hanterar miljöfrä-
goma en konkurrensfaktor med en viss tyngd. 

Affärsverket utveddar sitt eget miljöstyrningssystem. 
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c 
VÄGVERKETS MILJÖPOLITIK 

Prmciperna för varaktigt hllbar utveckling styr Vägverkets 
verksamhet och utvecklandet av den. Som väghllare an-
svarar Vägverket för väghJ1ningens miljökonsekvenser och, 
tillsanimans med andra, för vägtrafikens miljökonsekvenser. 

Varje vägverksanställd svarar inom sitt verksamhetsfält för 
att miljöm1 och miljöansvar förverkligas. Vägverket utbil-
dar, vägieder och inspirerar sin personal till ansvarsfullt 
arbete för miljö, hälsa, säkerhet och ekonomi. 

Vägverket utvecklar pianeringen av trafiksystemet i omfat-
tande samarbete med alla berörda parter. M1et är en växel-
verkan mellan trafiksystem och omgivning, som stöder 
utvecklandet av en h11bar region- och bebyggelsestruktur. 

Vägarna anpassas till miljön för att skapa en säker, funge-
rande och vacker heihet. 

Vägverket utvecklar sitt miljöstyrningssystem. 1 vägbygg-
nad och underhll tillämpas och utvecklas miljömässigt 
bästa ekonomiskt brukbara teknik. 

Vägverket följer upp och utvärderar verksamhetens kvalitet 
och miljökonsekvenser, och informerar alimänhet och myn-
digheter om resultatet. Utvärderingen betjänar kontinuerlig 
utveckling av verkets verksamhet. 
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D 
MILJÖMÄL 2005 

Principerna för varaktigt hdllbar utveckling styr Vägverkets verk-
samhet och utvecklandet av den. Som vägh4llare ansvarar Väg-
verket för väghdllningens miljökonsekvenser och, tillsammans med 
andra, för vägtrafikens miljökonsekvenser. 

Varaktigt hllbar utveckling innebär att märtniskornas grundläggande 
behov tillfredsstälis pA ett sätt som inte berövar kommande genera-
tioner möjligheterna att tillfredsställa sina. Tilväxtens kvalitet mAste 
ändras s att den inte hotar miljön eller leder till siöseri med natur-
resurser. Väsentliga tillgngar mAste skyddas och stärkas, teknikens 
utvecklingstrender ändras i nödig mn och teknologins risker mste 
behärskas. 

Ekologiskt hMlbar utveckling är anpassad till naturen, dess funk-
tioner och mAngfald, och till tillgngen pA naturresurser. 
Ekonomiskt hllbar utveckling innebär att minska produktionens 
resursbehov, förbättra produkternas kvalitet och hllbarhet. 
Socialt Miibar utveckling stärker och utvidgar människornas möj-
lighet att pAverka sin egen livskvalitet. 
Kulturelit hMlbar utveckllng är i samklang med de medverkandes 
kultur och värderingar. 

Samhället förändras kontinuerligt; därigenom förändras ocksA den 
hAlibara utvecldingens mäl. Nu pAverkas vi i väsentlig grad av 
ökande internationeil kommunikation, miljöavtal och -konventioner, 
Europeiska Unionens miljö- och trafikpolitik. Finlands miljölagstift-
ning utvecklas snabbt. Vägverket behöver utveckla sin verksamhet för 
att svara pA de nya utmaningarna. Verksamheten mAste finna sin 
plats i förhAllande till andra färdmedels utvecklingsbehov samt till de 
tillgängliga resurserna. 

Vägverket bygger och underhAller de allmänna vägarna. VArt mAl är 
att erbjuda alla väganvändare trygg och effektiv mobilitet: bilförare 
och transportörer, busspassagerare, cyklister, fotgängare, rörelsehin-
drade och andra. Vägverkets direkta ansvar gäller planering, projek-
tering, byggande och underhäli av vägnätet. Vägverket är ocksA en av 
de parter som gemensamt har ansvaret för vägtrafikens konsekvenser 
och tillsammans med övriga parter utvecldar vi miljövänliga lösnin-
gar. 

UtgAende frän Vägverkets miljöpolitik har ett Atgärdsprogram 1997-
2000 för miljön gjorts som utgAngspunkt för enheternas verksamhets-
planermg. Enheterna utreder miljökonsekvenserna av sin verksamhet, 
uppställer mAl för utvecldande av den och planerar nödiga Atgärder. 
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1 	ANSVAR OCH KUNNANDE 

Varje vägverksanställd svarar inom sitt verksamhetsfält för att 
miljöma°l och miljöansvar förverkligas. Viigverket utbildar, vägle -
der och ins pirerar sin personal till ansvarsfullt arbete för miljö, 
hälsa, säkerhet och ekonomi. 

MI 2005: 

1.1 
De vägverksanställda känner miljöpolitiken, sin verksamhets miljö-
konsekvenser och vad var och en kan göra för miljön. Vägverket 
stöder personalens kunnande och yrkesskicklighet med systematisk 
utbildning. Verket uppmuntrar ocksä till deltagande i andras kurser 
och tar initiativ till utveddande av yrkesutbildningen i branschen. 

1.2 
1 Vägverkets ledning finns en för miljön ansvarig direktör och i varje 
enhet finns en ansvarig koordinator. De miljöansvariga har en för 
uppgiften lämplig utbildning och erfarenhet. Varje vägverksanställd 
förverkligar i sitt eget arbete ansvaret för miljön. 

1.3 
Vägverket stöder utvecklande av nya miljövänliga lösningar med 
initiativ- och innovationskampanjer. Vägmiljötävlingen utvecklas till 
en terkommande översyn av kvaliteten p gator och vägar. 



En hIIbar väg för vägverket 	 11 

2 	SAMVERKAN MELLAN TRAFIKSYSTEM OCH 
MILJÖ 

Vägverket utvecklar planeringen av trafiksystemet i omfattande 
samarbete med alla berörda parter. Miilet tir en växelverkan 
mellan trafiksystem och omgivning, som stöder utvecklan det av 
en varaktigt hdllbar region- och bebyggelsestruktur. 

Trafikens nytta och skador bör fs i balans. Vägverket stöder utvec-
klande av kollektivtrafik och gAng- och cykeltrafik samt för miljön 
fördelaktiga trartsporter och transportkedjor. Vi söker ocksA andra 
lösningar än byggande av nya vägar. 

MI 2005: 

2.1 
Vägverket samordnar tilsammans med de regionala miljöcentralerna 
och landskapsförbunden väghAllningspianer med regionala miljö-
pianer. 

2.2 
Vägverket betonar samverkan mellan färdmedlen och effektivt bruk 
av nuvarande vägnät. Vägverket tar intiativ till samarbete för att 
uppgöra trafiksystemplaner för stads- och tätortsregionerna. Planerm-
gen siktar pA att minska trafikens energiförbrukning och skadliga 
eifekter, säkra kollektivtrafiken och förbättra gAng- och cykeltrafikens 
servicenivA och säkerhet. 

2.3 
Vägverket utvecklar bi.a. programmeringen av vägplanering och pro-
jektering för att eifektivera samarbetet med planläggningen. Vägver-
ket erbjuder sin expertis för planläggningens behov. 

2.4 
1 beslut om trafikarrangemang och hastighetsbegränsning beaktar 
Vägverket även deras inverkan pA energiförbrukning, avgasutsläpp 
och buller. 1 omrAden där riktvärden för buller eller luftkvalitet över-
skrids vidtas förbättringsAtgärder. 

2.5 
Vägverket mformerar tillsammans med andra som sköter information 
At vägtrafikanterna om hur vai av färdmedel samt körsätt och for-
donsskick pAverkar miljö och säkerhet. Vägverket deltar i projekt som 
erbjuder trafikanterna miljövänliga alternativ. 
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3 	MILJÖANPASSADE VÄGAR 

Vägarna anpassas till miljön för att skapa en säker, fungerande 
och vacker helhet. 

När en väg byggs eller förbättras, bör den fylla stränga miljökrav. 
Vägen bör vara vacker och ge trafikanterna en bild av sin omgivning. 

MI 2005: 

3.1 
Vägverket svarar för sin del för bevarandet av naturens mngfa1d och 
undviker eller motverkar Mngvariga, irreversibla förändringar. Land-
skapsvrden stöder mngfalden. Vägverket utvecklar naturliga land-
skapsvrdsmetoder. Naturen i skärgk%rden och i norra Finland är 
särskilt srbar och kräver speciell omsorg. 

3.2 
Vägverkets nya vägprojekt anpassas till landskap och stadsbild. 
Värdefulla landskapsomrden och kulturhistoriska värden beaktas. 
Inom värdefulla landskapsomrden med riksomfattande betydelse 
undviks nya vägprojekt. 

3.3 
Vägverkets vägprojekt stöder en enhetlig tätortsstruktur och säker 
trafik. Tätortsprojekt förverkiigas tillsammans med kommunerna s& 
att administrativa gränser kan överskridas och centrala omrAden kan 
fredas frAn biltrafik. Vägverket planerar stadshuvudleder s att de 
anpassas till stadens mAttstock. 

3.4 
Vägverket ställer klara kvalitetsm1 för utformningen av vägmiIjön. 
Vägar, broar, bullerskydd och vägutrustning bildar en enhetlig heihet, 
men mlen bör specifieras för vart vägavsnitt där trafiken eller 
omgivningen ändrar karaktär. 

3.5 
Bullerbekämpning och andra skyddstgärder ingr i projektering och 
förverkligande av nya vägar. Vägverket utreder tillsammans med 
invnare och vägtrafikanter eventuella konflikter mellan skydds- och 
skönhetshänsyn och söker samförstnd i dem. Vägverket genomför de 
tgärder för miljöskydd och miljöförbättring som gäller nuvarande 

alimänna vägar, i samarbete med myndigheter, invAnare och markä-
gare. 

3.6 
Vägverket säkrar miljöns kvalitet och snygghet vid omrden eller 
objekt som är viktiga för vägservice, turism och väguppievelse. 
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4 	MILJÖSTYRNING 

Vägverket utvecklar sitt miljöstyrningssystem. 1 vägbyggnad och 
underhdll tillämpas och utvecklas miljömässigt bästa ekonomiskt 
brukbara teknik. 

Ett väl fungerande miljöstyrningssystem säkrar förverkiigande av 
miljömAlen. 

MI 2005: 

4.1 
Vägverket genomför systematisk bedömning av miljökonsekvenserna 
av projekt, pianer och program, och säkrar att de väsentiiga krav 
bedömningen pAvisat ocksA förverkiigas. 

4.2 
MIIjöstyrningssystemet fungerar som en del av kvalitetssystemet i alla 
enheter i Vägverket. Entreprenörer och leverantörer bör säkra miljö-
hänsynen i sin verksamhet. 

4.3 
Vägverket använder miljövänliga material, produkter och metoder. 
Deras miljökonsekvenser bedöms med beaktande av hela deras livscy-
kel. 

4.4 
Vägverket utvecklar utnyttjande av befintlig markgrund och minskar 
grusanvändningen. Verket minskar antalet marktäktsomrAden genom 
en mera systematisk verksamhet och bättre samverkan mellan intres-
senter. 

4.5 
1 samarbete med miljömyndigheterna utreder Vägverket kapaciteten 
hos grundvattenomräden invid vägar där vägsalt används, ser till att 
kapaciteten inte överskrids och bygger vid behov grundvattenskydd. 
Vägverket utvecklar tillsammans med övriga ansvariga riskhantering 
vid farliga transporter. 

4.6 
Vägverket utvecklar sin avfallshantering och mmskar avfallsmängder-
na. Riskerna med förorenade markomrAden utreds. 
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5 	KONTINUERLIG UTVECKLING 

Vägverket följer upp och utvärderar verksamhetens kvalitet och 
miljökonsekvenser, och informerar alimänhet och myndigheter om 
resultatet. Lltvärderingen betjänar kontinuerlig utveckling av 
verkets verksamhet. 

MI 2005: 

5.1 
Varje enhet svarar för att dess metoder, kvalitetskrav och normer är 
aktuella och stöder förverkligande av miljömlen. 

5.2 
Vägverket utreder väghllningens och trafikens direkta och indirekta 
konsekvenser för natur, människor och samhälle. Vägverket följer 
systematiskt upp projektens och övriga väghI1ningstgärders eifekter. 
Uppföljningssystemet är en del av trafiksektorns informationssystem. 

5.3 
Vägverkets mi1jöml stöds av forskning och utveckling, vars resultat 
tillämpas effektivt. Vägverket deltar i nationella och internationella 
samarbetsprojekt. 

5.4 
Vägverket tar i bruk kriterier för bedömning av verksamhetens miljö-
kvalitet. Kriterierna ingr i väghllningen styrsystem. En niiljörapport 
görs varje r. 1 anknytning till rapporten utreder verket med sina 
samarbetspartner behovet att utveckla verksamheten och mAlen. 

5.5 
Vägverkets enheter upprätthl1er omfattande samverkan med sina 
partner. Med ngra Ars mellanrum ordnar verket en bred diskussion 
kring de värderingar som styr dess verksamhet och mAl. 
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E 
HUR MILJÖMÄLEN FÖRVERKLIGAS 

Hur miljömAlen förverkiigas behandias i Vägverkets Atgäxdsprogrant 
för miljön 1997-2000. Programmet är en av utgngspunkterna för hur 
enheterna pianerar sin verksamhet. 1 programmet anges för vart och 
ett av m1en en grupp tgärder för perioden 1997-2000. Ätgärderna 
indelas i den centrala väghllarmyndighetens, den regionala vägMlla-
rens och produktionens byggnads- och underMllsätgärder. 

Ätgärdsprogrammets bas 

Ätgärdsprogrammet för miljön utnyttjar vägdistriktens miljöpolitiska 
program, kartläggningen av miljön vid nuvarande alimänna vägar 
och de rekommendationer och program kartläggningen föranlett samt 
Vägverkets forskriings- och utvecklingsresultat för att definiera tgär-
derna närmare. 

Vägdistrikten har gjort upp miljöpolitiska program sedan mitten av 
80-talet, beaktande verkets ailmänna mAl och varje omrädes specifika 
behov. Till exempel mmskningen av utsläpp av organiska kolväten, 
som ingAr i förverkligandet av m1 4.3, ornfattar bl.a. att vägmarke-
rmgsfärger med organiska lösningsmedel ersätts av vattenbaserade 
emulsionsfärger, och vägdistriktens program visar att detta i huvud-
sak kan göras 1998. 

Kartläggningen av miljön vid nuvarande alimänna vägar startade 
1992 med buller- och grundvattenskyddsutredningar. Nu ingr ocks 
tätortsutredningar, naturskydd, landskapsskydd och skydd av kultur-
historiska miljöer vid alimänna vägar i hela Finland. Kartläggningen 
har legat till grund för vägdistriktens behovustredningar och de har 
i sin tur tagits upp i mAl 3.5. 

Genomförande av skyddstgärderna betyder bland annat 
- 	att 15 km bullerskydd Arligen byggs vid nuvarande vägar 
- 	att 15 km grundvattenskydd byggs Arligen 
- 	att 10 tätortsprojekt samt 10 natur- eller landskapsskydds- 

projekt startas rligen 
- 	att andra Atgärder utförs enligt kommande utredningar. 

Ett av Vägverkets strategiska forsknings- och utvecklingsprojekt är 
"Trafik och markanvändning". Trafiksystemsplaneringen har utveck-
lats i detta projekt som ett verktyg att integrera pianer och program 
för alla färdmedel med markanvändningsplaneringen i stads- och 
tätortsregionerna (ml 2.2). Ätgärdsprogrammet utgr ifrn att trafik-
systempianer gjorts eller görs r 2000 för alla stadsregioner med över 
50 000 invnare. 
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Ngra exempel ur tgärdsprogrammet för mii jön 

För att förverkliga vilket ml som helst, men i synnerhet när mlen 
ställer s stora krav som miljökvaliteten innebär, är uppslutning kring 
mdlen väsentlig. Ätgärderna under punkt 1.1 betonar utbildning och 
samverkan för att stärka miljömedvetande och personalens miljökun-
nande. 1 anslutning till 1.2 definieras ledningens, miljöansvarigas och 
den övriga personalens ansvar. Till 1.3 hör utvecklande av Vägverkets 
vägmiljötävling tillsammans med kommunerna, införande av den 
regionala väghllarens miljöpris och främjande av miljöinnovationer. 

1 september 1996 avgörs Vägverkets andra vägmiljötävling. Denna 
gng gälide tävlingen vägar i byggd miljö. 20 förslag har lämnats in 
av vägdistrikten. Tävlingen avses utvecklas s att även städernas och 
kommunernas gator och vägar samt enskilda vägar deltar. Finska 
Vägföreningen har ocks tagit initativ till detta. 

Vi har kommunal självstyrelse och komunernas ställning är i princip 
stark. Det betyder att kommunbornas stämma blir hörd, och beslut 
om resurser och verksamhetslinjer tas p lokal nivA, men det betyder 
ocks att nätverksutbyggnadens resultat är beroende av hur man kan 
samarbeta med 455 kommuner, som var och en har det fulla ansvaret 
för sin markanvändningsplanering. En vägplan (arbetsplan) kan inte 
fastställas, om den är i strid med stads- eller byggnadsplan. 

Integrering av vägplanering och -projektering med markanvändnings-
pianeringen förutsätter därför nära samarbete mellan Vägverket och 
kommunerna. Trafiksystemplaneringen berördes ovan. 1 ml 2.3 anges 
att Vägverket utvecklar bl.a. programmeringen av vägplanering och 
projektering för att effektivera samarbetet med planläggningen. 
Vägverket erbjuder sin expertis för planläggningens behov. 1 Atgärds-
programmet ingAr pi% denna punkt följande: 

Centrala väghllarmyndigheten: 
1997- 	Utvecklar $ basen av resultaten i projekten Trafik och mark- 

användning och VägMllningens samhällskonsekvenser sa-
marbetet med markanvändninsansvariga. 

1999-98 	Utvecklar samarbetsmetoder för väghllningsp1anering och 
sanird i projekt. 

Regionala vägMllarna: 
1997- 	Utvecklar kopplingen mellan vägplanering och -projektering 

och markanvändningsplaneringen. Programmerar planering 
och projektering s att den svarar mot markanvändnings-
planeringens takt och behov. 

1997- 	Förbättrar sm sakkunskap om markanvändningsplaneringen. 

1997- 	Stöder i utltanden om pianer och undantagslov och i förhand- 
lingar konsekvent en enhetlig samhällsstruktur,. 
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M1et är att pianerna har en lämplig hierarki i trafiknätet, 
ändamJsenlig separation av motorfordons- och annan trafik, 
bra lokalisering av verksamheter samt att uppkomsten av nya 
miljöproblem förhindras. 

Vägverket utgk frn att kommunerna själva fattar de väsentliga 
besluten om hur stads- och tätortsregionerna utvecklas vidare. Vrt 
ansvar och vr sakkunskap stöder denna process. 

Skyddet av biologisk ma°ngfald har ftt en framträdande roll under de 
senaste Aren. Vägbyggen har uppenbara följder för naturen och för 
arternas fortbestnd. Ailmänna vägar är visserligen inte alltid den 
största faktorn. Vi har 77 000 km alimänna vägar, men därtiil finns 
410 000 km andra vägar, av dem 395 000 km enskiida vägar och 
skogsbilvägar. Men ailmänna vägars konstruktionsstandard och trafik-
mängd gör att de är i en klass för sig som riskfaktor för särskilt 
djurlivet. Vägverket startade ett projekt om naturp&verkan 1989. 
Bland annat behandias motorvägarnas Øverkningar i fyra pgende 
uppföljningar. 

Ml 3.1 anger bLa. att Vägverket bevarar naturens mAngfald och 
undviker eller motverkar längvariga, irreversibia förändringar. Ät-
gärdsprogrammet inneMiler bl.a. följande: 

Den centrala vägMllarmyndigheten: 
1997- 	Säkrar att viktiga naturmiljöheiheter och hotade arter beaktas 

i pianeringen av vägh11ning och vägriät. Utvecldar metoder 
för att utreda hänsyn som är viktiga för naturens mngfa1d, 
projektenngslösrnngar som stöder mngfalden och metoder för 
att motverka förändringar. 

1997 	Definierar principerna för programmet för skötsel av natur vid 
väg i samarbete med miljömyndigheterna. 

Den regionala väghAllaren: 
1997-2000 Uppgör och genomför ett program för terstäilande och skötsel 

av naturmiljön vid vägarna: kartläggning 1993-96, skydd av 
värdefulla omrden 1997-99, omrdesvisa skötselplaner 1998-, 
terstäl1ande tgärder 1999-. 

1997- 	Utvecklar beaktande av naturens mngfald i vägprojekteringen 
i samarbete med regionala och lokala miljömyndigheter, exper-
ter och organisationer. Förverkiigar projekt som stöder mng-
faiden och tryggar arternas bestnd. 

Byggande och underhäil: 
1997- 	Utvecklar vägkonstruktioner och metoder som begränsar eiler 

motverkar förändringar i naturen. Minimierar skador pz växt-
lighet under byggande genom att skydda träd och känslig 
växtlighet samt genom att undvika stora förändringar i ytvat-
tenfiöden. 
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Miljökonsekvensbedömningen (MXB) är ett värdefullt redskap för att 
utveckla miljöanpassad planering och projektering. Vägverket har gMt 
i täten i tillämpning av MKB pA projekt. Redan innan IvIKB-lagen 
trädde i kraft 1994 prövades dess stadganden i fiera projekt, i nära 
samarbete med miljömyndigheter, kommuner, meborgarorgamsatio-
ner och ailmänheten. 

Utöver dc stora projekt lagen gäller, tillämpas ett förenkiat bedöm-
ningssystem p  mmdre projekt, för att säkra att lokala miljöhänsyn 
beaktas i ett tidigt skede. Vägverkets MKB-riktlinjer publicerades 1992 
och förnyas 1995-96. Miljöbedönining av planer och program utveck-
las i samarbete med trafikministeriet. Vägverket deltog i ministeriets 
arbetsgrupp för miljökonsekvensbedömning av den nordiska trian-
gein. Gruppen gjorde 1995-96 en av det europeiska TEN-nätets första 
transportkorridorbedömningar mcd beaktande av olika färdmedel. 

MA1 4.1 anger att Vägverket genomför systematisk bedömning av 
miljökonsekvenserna av projekt, pianer och program, och säkrar att 
dc väsentiiga krav bedönmingen Øvisat ocksA förverkiigas. Ätgär-
derna är: 

Den centrala vägMllarmyndigheten: 
1997- 	Utvecklar MKB-metoder och riktlinjer vidare. 
1996-98 	Utvecklar konsekvensbedömningen av ekonomi- och verksam- 

hetsplaner och vägnätsplaner och mnefattar bedömningen i 
planeringen. 

1997- 	Utvecklar metoder för att säkra beaktande av bedömningens 
resultat i konstruktionsplaneringen. 

Den regionala väghllaren: 
1997- 	Bedömer alla projekts miljökonsekvenser i ett möjligast tidigt 

skede. Utvecklar sitt MKB-kunnande och miljöutredning sär-
skilt i lokala projekt. Granskar tillsan-imans mcd miljömyndig-
heterna utrednmgarna i tidigare gjorda projekthandlingar och 
kompietterar eventuella brister. 

1999 	Tillämpar strategisk bedömning piz väghllnings- och vägnäts- 
planering. Overenskommer mcd region- och generalpianean-
svariga samt miljömyndigheterna hur bedömningen görs p 
olika niver. 

Produktionen: 
1997- 	Kontrollerar före byggprojekt vägplaneringens miljöaspeketer. 

Om probiem der brister noteras, informeras beställaren ome-
delbart. 

Ml 4.3 tar bl.a. upp livscykelanalys (LCA) för vägprodukter och 
metoder. 



En hHbar väg för vägverket 	 19 

1 produktionen knyts MKB och LCA samman s& att bäde den givna 
niiljöns krav och ocks de föreslagna byggnads- eller andra tgär-
dernas miljöhänsyn beaktas. Aven $ internationeil niv är LCA ännu 
under utveckling. Vägverket medverkar i utvecldingsarbetet, bl.a. 
genom att delta i den finska komnIttn för beredn.ing av miljöstyr-
ningsstandardisering (ISO 14000-serien). Ätgärdsprogrammet förutsät-
ter att livscykelanalyser av de viktigaste materialen och metoderna 
gjorts 1999. 

Minskat bruk av sten och grus i vägbygge (jfr. mM 4.4) är ett av huvud-
mAlen för Vägverkets och Tekniska Forskningscentralens (V'IT) "Väg-
stomme- och ytmaterial"-program (TPPT, 1994-2000). Dessutom ingLr 
utveddande av användningen av industrins biprodukter och avfall i 
handeis- och industriministeriets "Miljöteknologi'-program. Vägverket 
deltar i projektet "Äterbruksväg" i detta program. 

MA1 5.1 behandiar kontinuerlig utveckling. Vägverket använder miljöre-
vision, uppföljmng, miljökvalitetsindikatorer (jfr. mAl 5.4), jämförelser 
med andra företag (benchmarking) och oberoende bedömare för att fA 
en fast data- och erfarenhetsbas för utvecklingen. 
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